

**RAPORT DE ACTIVITATE PE ANUL 2022
AL VICEPREȘEDINTELUI CONSILIULUI JUDEȚEAN MARAMUREȘ
LAZĂR DORU ALEXANDRU**

Având în vedere dispozițiile art. 225 alin. 2) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare precum și art. 69 alin. 2 din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean Maramureș, prezint următorul raport de activitate:

Pe parcursul anului 2022 am participat la un număr de 23 de ședințe ale consiliului Județean Maramureș. Am analizat și votat un număr de 338 hotărâri care au fost dezbătute în plenul Consiliului Județean Maramureș.

Am exercitat prin delegare unele atribuții ale Președintelui Consiliului Județean Maramureș, coordonând următoarele:

- a) Activitatea Direcției Economice;
- b) Activitatea unor instituții din subordinea Consiliului Județean Maramureș:
 - Biblioteca Județeană” Petre Dulfu”;
 - Ansamblul Național Folcloric “ Transilvania”;
 - Muzeul de Științe Astronomice Baia Mare;
 - Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș;
 - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș;
 - Serviciul Public Județean Salvamont Maramureș;
 - Revista de cultură “Nord Literar”;
- c) Am asigurat realizarea raporturilor de cooperare și colaborare cu unele instituții finanțate de către Consiliul Județean Maramureș și utilizarea eficientă a bugetelor acestora:
 - Școala Gimnazială Specială Baia Mare;
 - Centrul Școlar de Educație Incluzivă Vișeu de Sus;
 - Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Târgu Lăpuș.

Conform dispoziției nr. 315/14.07.2022 care are în vedere necesitatea stabilirii unor măsuri menite să asigure o mai bună desfășurare a activităților la nivelul Consiliului Județean Maramureș în scopul implementării Proiectului ”Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Maramureș” - „Construirea depozitului ecologic de la Sârbi – Actualizare documentație tehnică și execuție rest de executat, inclusiv măsuri de stabilizare amplasament”, cu maximum de profesionalism și eficiență, în conformitate cu cele mai bune practici în domeniul vizat am exercitat prin delegare atribuțiile președintelui implementarea proiectului, mai exact coordonarea și gestionarea tuturor activităților specifice, monitorizarea respectării termenelor și condițiilor legal asumate și semnarea tuturor documentelor întocmite la nivelul compartimentelor de specialitate din cadrul Consiliului Județean.

Pe parcursul anului 2022 în baza a 34 de dispoziții privind exercitare atribuțiilor Președintelui Consiliului Județean Maramureș am semnat actele curente administrative pentru buna desfășurare a activității.

În anul 2022 am contribuit în calitate de **reprezentant desemnat din partea Județului Maramureș la demersurile privind adoptarea de către plenul Consiliului Județean Maramureș a hotărârii nr. 385/28.11.2022 privind aderarea și semnarea „Acordului privind Rețeaua Economică a Regiunilor celor Trei Mări și a Statutului Rețelei Economice a Regiunilor celor Trei Mări”**. Printre obiectivele și sarcinile Rețelei Economice a Regiunilor celor Trei Mări se regăsesc:

- diminuarea decalajelor de infrastructură din Europa Centrală și de Est rezultate din experiența de transformare economică
- construirea cooperării interregionale, care constituie componenta de auto-guvernare și guvernare locală a Inițiativei Trei Mări
- impuls esențial de dezvoltare pentru guvernele locale datorită cooperării și stabilirii conexiunilor permanente în domeniul infrastructurii, transporturilor, digitalizării și inovațiilor
- un instrument pentru o utilizare mai eficientă a programelor UE pentru Europa Centrală și de Est și a Fondului de investiții pentru inițiativa celor trei mări
- participarea la un proces dinamic de redresare economică după pandemie
- cooperare în cadrul unor mari proiecte de infrastructură: Via Carpathia, Rail Baltica, Strategia Carpaților.

Prin derularea unor proiecte comune și prin facilitarea extinderii rapide a rețelei economice a regiunilor, cu noi parteneri reprezentând autoritățile locale, instituțiile economice și universitare, din țările din spațiul geografic al celor trei mări, regiunile se vor sprijini în stabilirea, implementarea și promovarea proiectelor noastre comune, cu impact la nivel european și global, reiterând astfel importanța cooperării.

Din Rețeaua Economică a Regiunilor celor Trei Mări vor face parte din Republica Polonă: județele Lubelskie, Podlaskie, Podkarpackie, Mazowieckie și świętokrzyskie; din Lituania: districtele Alytus și Marijampole și orașul Panevėžys, din România: județele Călărași, Caraș-Severin, Dolj, Maramureș și Timiș, din Republica Slovacă: regiunea Prešov, din Ungaria: județul Hajdu-Bihar, precum și administrații locale conectate ulterior din cadrul membrilor permanenți ai Rețelei și parteneri asociați ai Rețelei.

Totodată, în anul 2022 am fost ales **membru supleant în Comitetul Executiv al Asociației Europene a Regiunilor de Frontieră (AEBR)**, în cadrul alegerilor organizate cu prilejul Adunării Generale a AEBR, care a avut loc în Serbia, la Novi Sad, în data de 29 septembrie 2022. Noua conducere a AEBR a fost aleasă pentru perioada 2022-2024, fiind alcătuită din președintele reales Karl-Heinz Lambertz, președinte al Parlamentului comunității germane din Belgia, 10 vicepreședinți și din Comitetul Executiv compus din 38 de reprezentanți din regiuni și euroregiuni membri AEBR, majoritatea având o activitate îndelungată la nivelul cooperării transfrontaliere. Județul Maramureș a aderat la această asociație în anul 2020, fiind unul dintre cei mai noi membri, iar prezența în conducerea AEBR, la doar 2 ani de la aderare, constituie un rezultat remarcabil pentru Consiliul Județean Maramureș și o recunoaștere a implicării deosebite a județului nostru la nivel internațional și transfrontalier, mai ales în actualul context geo-politic determinat de conflictul din țara vecină Ucraina.

În cadrul activității curente la nivelul Executivului Consiliului Județean am participat la următoarele evenimente și acțiuni **pe parcursul anului 2022** în calitate de reprezentant al Executivului cu scopul de a onora și aduce recunoaștere activităților desfășurate de organizatori:

În luna ianuarie am participat la ședința Filialei județene Maramureș a Asociației Comunelor din România - ACoR. Rolul și misiunea ACoR este de a impulsiona, împreună cu structurile administrației publice, proiecte pentru dezvoltarea echilibrată și durabilă a comunelor din România. Am vorbit în cadrul ședinței despre importanța consolidării parteneriatului între Asociația Comunelor și administrația publică. Prin intermediul ACoR și printr-o bună colaborare între primării și Consiliul Județean Maramureș putem avea un aport real la dezvoltarea comunelor din Maramureș și la creșterea nivelului de trai în mediul rural din județul nostru. Consider că în Maramureș avem nevoie de dezvoltare și creștere economică, pe care le putem realiza doar dacă fiecare dintre noi, reprezentanți ai administrației publice, ne implicăm și punem umărul la implementarea proiectelor prin care dezvoltăm fiecare comună și cream condiții mai bune de trai, locuri de muncă și bunăstare pentru cetățenii județului.

În luna februarie am participat alături de executivul Consiliului Județean Maramureș la prezentarea raportului de activitate pe anul 2021 al Inspectoratului pentru Situații de Urgență "Gheorghe Pop de Băsești" Maramureș. Principalele misiuni ale Inspectoratului pentru Situații de Urgență sunt: prevenirea, gestionarea, monitorizarea situațiilor de urgență, precum și acordarea de sprijin comunităților, cetățenilor care se află în situații de urgență. Pentru a putea îndeplini cu succes toate atribuțiile ce îi revin, Inspectoratul pentru Situații de Urgență Maramureș colaborează cu autoritățile administrației publice, cu structuri deconcentrate ale Ministerului Afacerilor Interne, unități ale armatei, serviciile de voluntariat, Crucea Roșie, precum și cu alte organizații/asociații neguvernamentale care activează în acest domeniu. În anul 2021, serviciile profesioniste pentru situații de urgență din județul Maramureș au fost alertate la aproape 8200 de evenimente, cu o medie de 22,41 pe zi. Tendința a fost descendentă, cu o scădere a evenimentelor cu 4,8 % față de anul 2020. Potrivit bilanțului, în anul 2021 au fost efectuate 1339 de controale pentru prevenirea situațiilor de urgență, cu 42% mai mult față de anul 2020 când au fost realizate 941 de controale.

În data de 3 februarie m-am deplasat Șomcuta Mare, la Centrul Regional de Proceduri și Cazare a Solicitanților de Azil Maramureș unde au avut loc analiza activităților desfășurate în anul 2021.

Joi, 10 februarie 2022, la inițiativa președintelui Consiliului Județean Maramureș, Ionel Bogdan, am avut loc o întâlnire cu reprezentanți ai organizațiilor nonguvernamentale de tineret sau care desfășoară activități pentru tineri la care am participat alături de colegii din executivul Consiliului Județean. Prin această întâlnire s-a urmărit consolidarea dialogului în vederea implementării a cât mai multor proiecte care să sprijine tinerii maramureșeni și dezvoltarea acestora. Inițiativa reluării colaborării dintre administrația județeană și organizațiile nonguvernamentale a fost extrem de apreciată de către toți cei prezenți, astfel că aceste întâlniri se vor regăsi cu o frecvență mai ridicată pe agenda instituției.

Unul dintre principalele subiecte de pe agenda întâlnirii l-a reprezentat finanțarea de care aceste organizații pot beneficia din partea Consiliului Județean Maramureș, dar și despre posibilitatea de a constitui un grup de lucru în vederea revizuirii ghidului solicitantului de finanțări nerambursabile în baza Legii nr. 350/2005.

Un alt punct de discuție important a vizat posibilitatea elaborării unei strategii județene pentru tineret, proces în care se dorește și cooptarea unor reprezentanți ai organizațiilor nonguvernamentale. Această strategie ar urma să cuprindă și standardele de calitate privind activitățile pentru tineri, astfel încât populația tânără a județului să aibă acces la servicii dedicate, care să răspundă nevoilor actuale. Tot în ceea ce privește dezvoltarea organizațională, s-au dezbătut și oportunitățile de atragere de fonduri europene, pe care organizațiile nonguvernamentale le pot avea în vedere.

În luna martie, m-am implicat în activitățile Grupului de lucru constituit la nivelul Consiliului Județean Maramureș pentru gestionarea crizei refugiaților sosiți din Ucraina.

Printre altele în calitate de vicepreședinte al Consiliului Județean am primit vizita unei delegații din regiunea italiană Sardinia sosită în Maramureș pentru a ajuta la gestionarea situației refugiaților din Ucraina. Din delegație au făcut parte Sandra Aresu, consilier Servicii sociale din Primăria Lanusei, și Cristina Tanco, responsabil coordonator pentru muncitorii străini din cadrul CGIL, cel mai mare sindicat din Italia alături de jurnaliști italieni. În cadrul întâlnirii au fost prezentate inițiativele delegației italiene care a sosit în Maramureș și, în parteneriat cu ASSOC, au oferit ajutor material refugiaților din donațiile strânse de comunitatea italiană. Totodată, s-au oferit să găzduiască 30 de refugiați din Liov, mămici și copii, aflați la Punctul de Trecere a Frontierei Sighetu Marmăției.

Am prezentat oficialilor din Italia activitățile desfășurate de Consiliul Județean în beneficiul refugiaților. Reprezentanții comunității italiene și-au manifestat dorința să sprijine și pe viitor eforturile administrației județene.

Tot în cadrul activităților corelate cu problematica refugiaților am participat la marcarea Zilei Umanității. La exact o lună de la izbucnirea conflictului din Ucraina, elevii Școlii "Lucian Blaga" din Baia Mare au dorit să afle cât mai multe despre voluntariat, despre implicarea instituțiilor statului și rolul pe care îl au în asigurarea fluxului refugiaților care ajung în județul Maramureș pe la Punctul de Trecere a Frontierei Sighetu Marmăției. I-am felicitat pe copii pentru empatia și înțelegerea de care dau dovadă în aceste momente atât de grele pentru Ucraina. Elevii însoțiți de profesoarele Mădălina Medan, Ioana Popovic, Ioana Mocanu și Monica Huminiuc și-au manifestat dorința de a deveni, în viitor, voluntari pentru a se implica și a-i ajuta în mod direct pe cei care au nevoie.

În luna aprilie am primit vizita doamnei Emma Harriet Nicholson, Baroneasă de Winterbourne, la Centrul Școlar de Educație Incluzivă din Sighetu Marmăției. Baroneasa s-a aflat într-o vizită în Ucraina și România, pentru a sprijini, prin intermediul Fundației Internaționale Amar, copiii refugiați din calea războiului și pe cei cu dizabilități din zonă. Împreună cu Inspectorul școlar general Anca Hendea, directorul școlii, Liliana Vîrsta, și primarul municipiului Sighetu Marmăției, Vasile Moldovan, am vizitat unitatea de învățământ și au participat la activitățile pregătite de copii. Totodată, am avut un schimb de opinii privind modul în care sunt tratați copiii cu nevoi speciale din România, precum și cei refugiați din Ucraina. Emma Nicholson a apreciat în mod deosebit evoluția sistemului de educație și protecție din România de la situația tristă de după 1989 și lucrurile extraordinare pe care le-a descoperit azi în școala vizitată. Un alt subiect al întâlnirii l-a reprezentat ajutorul de care ucrainenii din Transcarpatia și Ivano-Frankivsk au nevoie în viitorul apropiat, pentru a putea gestiona situația copiilor rămași orfani în urma războiului. Fundația Internațională Amar și Baroneasa de Winterbourne, Emma Harriet Nicholson, au promis că se vor implica în această problemă cu prioritate în următoarea perioadă.

Am participat la manifestarea cultural-artistică dedicată Zilei Internaționale a Romilor. Scopul acestui eveniment a fost de a promova și premia exemplele de bună practică în rândul romilor. În acest sens, au fost premiați elevii de liceu de etnie romă din Maramureș, care au avut media generală peste nota 9 în semestrul I al anului școlar curent, dar și elevii care au participat la Olimpiada Județeană de Istoria și Tradițiile Romilor și Olimpiada de Limba Romani, calificându-se la faza națională. Manifestarea cultural-artistică a fost organizată în parteneriat de Consiliul Județean Maramureș, Instituția Prefectului Maramureș, Inspectoratul Școlar Județean Maramureș, Fundația Hope and Homes for Children și Liceul de Arte Baia Mare.

Tot în luna aprilie am avut o întâlnire pe tema dezvoltării turismului cu Lars-Jorn Zimmer, deputat și membru al Parlamentului de Stat al regiunii Saxonia-Anhalt din Germania și președinte al Asociației Landesturism.

Am discutat despre promovarea și dezvoltarea turismului maramureșean care este o prioritate pentru echipa Consiliului Județean Maramureș. Dezvoltarea unor parteneriate de colaborare între regiunea Saxonia-Anhalt, Germania, și județul Maramureș în proiecte turistice, realizarea unor vizite bilaterale atât în regiunea Saxonia-Anhalt, Germania, cât și în Maramureș, disponibilitatea reprezentanților regiunii germane de a pune la dispoziția Consiliului Județean cunoștințele și experiența acumulată de-a lungul timpului în dezvoltare și promovare turistică, precum și posibilitatea colaborării în domeniul energiei regenerabile, au fost principalele teme dezbătute în cadrul întâlnirii. Regiunea Saxonia-Anhalt din Germania se aseamănă cu județul Maramureș, fiind o regiune cu istoric minier, care, în timp, s-a dezvoltat și a devenit o destinație turistică cunoscută la nivel internațional, având șapte situri din patrimoniul mondial UNESCO, cel mai mare număr dintre toate statele din Germania. Siturile Patrimoniului Mondial sunt desemnate de UNESCO și sunt considerate ca o moștenire culturală și naturală din întreaga lume, cu o valoare remarcabilă pentru umanitate. La discuții au participat și Rudolf Stauder, prefectul Județului Maramureș, Clara Sinn, președinte Forumul Democrat German Baia Mare.

În apropierea sărbătorilor pascale am participat la evenimentul “Paști în Maramureș”, a VIII-a ediție, prin care a fost promovată autenticitatea Sărbătorii Învierii Domnului petrecută în Maramureș. Paștele în Maramureș este unic prin tradiții, gastronomie, port popular și folclor. Aici, credința în Dumnezeu și smerenia definesc fiecare creștin, iar postul este ținut cu sfințenie. Maramureșul păstrează în lada de zestre obiceiuri și tradiții pe care nu le găsiți în alt colț al lumii și care sunt păstrate cu mândrie și astăzi. Muzeul Satului Maramureșean din Sighetu Marmației cuprinde elementele tradiționale și arhitecturale de odinioară și este un loc în care fiecare turist are parte de o călătorie în timp, în care regăsește tradițiile și datinile străbune.

Pe 29 aprilie i-am cinstit pe veteranii de război, eroi ai patriei care, prin onoare, sacrificiu și simț al datoriei, care au câștigat recunoștința noastră eternă. Am fost prezent la ceremonialul militar și religios dedicat „Zilei Veteranilor de Război”, care a avut loc la Monumentul Ostașului Român din Baia Mare.

În luna mai, am celebrat Ziua Europei la Monumentul Ostașului Român din Baia Mare, printr-un ceremonial militar și religios, care a fost dedicat, totodată, și Zilei Independenței de Stat a României și Zilei Victoriei Coaliției Națiunilor Unite. Am depus coroană de flori în semn de apreciere pentru apartenența la marea familie europeană și de recunoștință pentru eroii neamului românesc.

Am participat la premiarea elevilor și dascălilor care au participat la concursul județean interdisciplinar “Comuniada”, o competiție a elevilor din comunele maramureșene la nivel local, iar ulterior la nivel județean, la diferite discipline, precum limba română, matematică, geografie, istorie, calligrafie și șah. Obiectivul principal al acestui concurs a fost de a motiva elevii din satele maramureșene să studieze mai mult. Competiția s-a desfășurat în perioada 19 – 26 martie și a fost organizată în parteneriat - Consiliul Județean Maramureș, Asociația Comunelor din România – Filiala Județeană Maramureș și Inspectoratul Școlar Județean Maramureș.

La Hoteni, în comuna Ocna Șugatag, am participat la a 52-a ediție a evenimentului „Tânjaua Hotenarilor”, un obicei agrar în care este sărbătorit cel mai harnic om din sat. Le-am vorbit oamenilor despre importanța păstrării tradițiilor, despre mândria de a aparține unei comunități unite și despre bucuria de a fi împreună.

Tot în luna mai am reprezentat Executivul Consiliului Județean Maramureș la festivitatea de premiere a participanților la activitățile din cadrul proiectului educațional Județean “Maramureșul - unitate în diversitate”. Rezultatele au fost obținute în cadrul a două secțiuni, și anume Secțiunea de pictură - concurs de arte plastice cu tema “Maramureșul - forme și culori” și Secțiunea de creație literară - concurs de eseuri cu tema “Comorile Maramureșului”. În calitate de vicepreședinte al Consiliului Județean Maramureș, le-am transmis copiilor un mesaj de susținere și felicitări

organizatorilor și tuturor participanților la activitățile din cadrul acestui proiect și invitația de a continua să dea viață unor astfel de inițiative, care evocă diversitatea, dar și solidaritatea caracteristică oamenilor frumoși din Maramureș, uniți în jurul unor valori fundamentale comune.

Proiectul “Maramureșul - unitate în diversitate” a fost realizat de Palatul Copiilor Baia Mare sub egida Consiliului Județean Maramureș și în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Maramureș, Biblioteca Județeană “Petre Dulfu” și Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale “Liviu Borlan”.

Un alt eveniment al lunii mai la care am participat a fost “Primăvara în imagini” aflat anul acesta la cea de-a VI-a ediție, un concurs regional organizat de Școala Gimnazială Specială Baia Mare. Acesta se adresează preșcolarilor și școlarilor cu cerințe educative speciale și a fost organizat de Școala Gimnazială Specială Baia Mare în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Maramureș. Școala Gimnazială Specială Baia Mare constituie un model de bună practică în ceea ce privește adaptarea procesului educațional la nevoile tuturor copiilor, asigurând un mediu de dezvoltare stabil și cuprinzător. Executivul Consiliului Județean Maramureș susține și promovează un învățământ special de calitate, deoarece credem cu tărie că fiecare copil ascunde un potențial unic, care trebuie încurajat și valorificat.

În luna iunie s-a inaugurat Centrului de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Griviței din Baia Mare. Acesta a fost renovat, iar pentru realizarea lucrărilor au pus umărul atât muncitori, voluntari, personal de specialitate, cât și tineri din locuințele protejate. La acest eveniment am fost prezent, alături de conducerea DGASPC Maramureș. Am rămas impresionat în primul rând de acești oameni frumoși, care desfășoară aici diverse activități împreună cu personalul de specialitate. Mă bucur că am reușit să le asigurăm, prin eforturile DGASPC Maramureș, condiții bune în care să continue zilnic activitățile de la centru. Activitățile principale de reabilitare care vor fi desfășurate în acest centru sunt: kinetoterapia, artterapia, meloterapia, terapia ocupațională, deprinderile de viață independentă, stimularea psiho-senzorio-motorie, dezvoltarea aptitudinilor cognitive, deprinderilor zilnice de comunicare, mobilitate, autoîngrijire, autogospodărire și interacțiune, activități de tip vocațional și ocupațional.

Am primit la Consiliul Județean Maramureș vizita ambasadorului Armeniei în România, domnul Sergey Minasyan, și cu acest prilej am discutat despre proiectele pe care Consiliul Județean le are în scopul dezvoltării Maramureșului. În Maramureș avem o comunitate frumoasă de armeni, iar prin consolidarea unei bune relații de colaborare vom reuși să construim proiecte frumoase și importante pentru toți locuitorii județului nostru și implicit pentru armeni. De asemenea, am discutat cu domnul ambasador despre realizarea unor parteneriate prin care să realizăm în comun proiecte culturale, turistice și economice, benefice pentru Maramureș și Armenia.

La Tăuții-Măgherăuș, am participat la festivalul “Floi de Sânziene”, sărbătorit în fiecare an pe data de 24 iunie, suprapus peste sărbătoarea creștină a nașterii Sfântului Ioan Botezătorul. Sărbătoarea Sânzienelor este păstrată cu sfințenie în Maramureș, pentru că noi, maramureșenii, păstrăm fiecare sărbătoare, credința în Dumnezeu fiindu-ne far călăuzitor și putem spune că ne definește ca și comunitate. De asemenea, trebuie să susținem și să promovăm aceste evenimente cultural-artistice, prin care păstrăm vii tradițiile maramureșene și transmitem generațiilor tinere de astăzi valorile și învățăturile pe care ni le-au lăsat moștenire străbunii noștri.

Un alt eveniment al lunii iunie la care am participat în Baia Mare a fost Festivalului “Ion Petreuş” ajuns la cea de-a XIV-a ediție. Din păcate, tot la acea dată a trecut în neființă Ștefan Petreuş, frații Petreuş fiind acum împreună în ceruri, iar cu această ocazie am transmis sincere condoleanțe familiei și tuturor celor care i-au îndrăgit pe frații Petreuş. Muzica și cântecele lor au dus mai departe renumele folclorului maramureșean și au îmbogățit tezaurul folclorului românesc. Frații Petreuş vor

rămâne mereu în sufletul fiecărui iubitor de folclor și prezenți printre noi prin moștenirea culturală pe care ne-au lăsat-o în dar și pentru asta le suntem profund recunoscători.

Ziua Drapelului Național a fost celebrată în fața Palatului Administrativ din Baia Mare prin ceremonialul militar și religios dedicat acestei zile. M-am bucurat să fiu prezent și să le pot vorbi celor prezenți despre importanța acestui simbol identitar al poporului român. Tricolorul albastru-galben-roșu a devenit simbol al națiunii române la 1848, în timpul Revoluției. Încă de atunci, îl purtăm cu mândrie în toate momentele importante pentru poporul român, iar fiecare moment în care îl arborăm este plin de emoție și mândria că suntem români. Datoria noastră este să transmitem generațiilor tinere valorile naționale și conștiința că doar prin contribuția proprie, a fiecăruia dintre noi, putem dezvolta România

În luna iulie, alături de executivul Consiliului Județean Maramureș m-am deplasat la Washington DC, unde a avut loc o întâlnire cu ambasadorul României în SUA, Andrei Muraru, cu prilejul aniversării celor 25 de ani de la lansarea parteneriatului strategic dintre România și SUA. Dezvoltarea unei colaborări care să conducă la o mai bună cunoaștere a României în America, proiectele la care Consiliul Județean Maramureș lucrează pentru dezvoltarea județului, precum și deschiderea de parteneriate bilaterale în domeniul economic, au fost principalele teme discutate în cadrul întâlnirii. Am adus mulțumiri domnului Andrei Muraru pentru invitația făcută județului Maramureș de a reprezenta România la primul festival românesc din capitala SUA. Excelența sa, ambasadorul Andrei Muraru a subliniat importanța consolidării unor parteneriate cu companii americane, care să vină și să investească în Maramureș și în România și ne-a asigurat de susținerea domniei sale față de județul Maramureș în demersurile necesare pentru concretizarea acestor parteneriate.

Festivalul inedit a adunat americani dornici să cunoască cultura și tradițiile maramureșene, dar și membrii ai comunității româno-americane, dornici să petreacă două zile în spiritul românesc chiar în capitala SUA. La finalul ultimei zile a festivalului, zeci de oameni îmbrăcați în cămașă tradițională românească au urcat pe scenă și au marcat prima ediție a Romanian Weekend at the Wharf. Evenimentul a fost organizat de Ambasada României în SUA, Institutul Cultural Român la New York în parteneriat cu Consiliul Județean Maramureș.

În luna august, cu prilejul Zilei Naționale a Salvamontului, am fost alături de Serviciul Salvamont Maramureș care a primit în dotare o autosanitară nouă, echipată special pentru misiunile de salvare. Autosanitară va veni în sprijinul echipei Salvamont Maramureș, echipamentul fiind compatibil cu sistemul de pe elicopterele SMURD. Aceasta poate fi folosită în zonele montane greu accesibile și are următoarele dotări: robot de resuscitare, defibrilator, oxigen, monitor de funcții vitale și alte elemente care să sprijine salvatorii montani în fiecare misiune. Atât eu, cât și colegii ei din Executivul Consiliului Județean Maramureș le-am adresat mulțumiri reprezentanților Salvamont Maramureș pentru profesionalismul cu care îndeplinesc fiecare misiune și pentru toate viețile salvate.

Tot în luna august am premiat finaliștii maramureșeni la Concursului Trimarium, ediția 2022, dintre care unul a fost câștigătorul desemnat să reprezinte Maramureșul la finala internațională din Polonia în persoana domnișoarei Alin Ierima, din Sighetu Marmației, studentă la Universitatea Babes-Bolyai din Cluj-Napoca. La concurs au participat aproximativ 140 de reprezentanți din România, dintre care peste 40 sunt din Maramureș. România a avut 20 de câștigători, dintre care 7 sunt maramureșeni. Concursul internațional de cunoștințe despre geografia, istoria și cultura țărilor care fac parte din Inițiativa celor Trei Mări, Trimarium, ediția 2022, a avut loc în data de 8 iunie și s-a desfășurat în toate limbile naționale ale partenerilor. Este impresionant faptul că unul din cei doi reprezentanți pe care România îi are pentru finală este din Maramureș și a obținut cel mai bun rezultat din țară. Maramureșul are tineri inteligenți, care fac performanță în educație și care promovează județul nostru și peste hotare prin rezultatele obținute la concursurile și olimpiadele la care participă.

Consiliul Județean Maramureș a fost partener susținând proiectul Trimarium pentru al doilea an consecutiv, ca urmare a colaborării de succes în cadrul proiectului Trimarium 2021.

Alături de colegul meu, domnul vicepreședinte Radu Daniel Trufan, am fost prezenți la vernisajul expoziției “Jandarmeria Română 1850 - 2020” care a avut loc la Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș. În cadrul expoziției au putut fi admirate piese de patrimoniu și obiecte cu valoare istorică, distincții militare, brevete, documente, fotografii care provin din patrimoniul Muzeului Național de Istorie a României, Muzeului Jandarmeriei Române și al Asociației RoMilitaria.

Pentru că tradițiile și cultura țișterilor sunt importante pentru maramureșeni, am răspuns invitației de a participa la Festivalul Țișterilor din Vișeu de Sus. La aceste evenimente au fost prezenți primarul orașului Vișeu de Sus, Vasile Coman, viceprimarul Grad Marius, președintele Forumului Democrat al Germanilor din Vișeu de Sus, Leopold Langtaler care a transmis comunității din Vișeu felicitări pentru promovarea culturii țișterilor și pentru organizarea acestui eveniment devenit deja o tradiție. Am punctat importanța conviețuirii dintre cele două etnii pe meleagurile Maramureșului, care de-a lungul timpului au creat o comunitate mixtă româno-germană, care putem spune că este bazată pe deviza Uniunii Europene “Unitate în diversitate”, însă cu mult timp înainte ca marea familie europeană să fie construită.

La finalul lunii august, cu prilejul deschiderii Taberei Județene pentru elevii olimpici la matematică, care a ajuns la a XII-a ediție a liceului “Petru Rareș” din Târgu Lăpuș. I-am felicitat pe copii pentru toată munca pe care au depus-o și le-am vorbit despre importanța acestei materii. Nu în ultimul rând le-am urat succes la concursul care va avea loc la final de tabără precum și în toate proiectele viitoare.

În luna septembrie cu ocazia simpozionului internațional de la Giulești cu tema „Munții Maramureșului - mediul lor natural, evoluția istorică și culturală” am reprezentat Consiliul Județean Maramureș. În cadrul sesiunii de comunicări științifice au fost abordate teme despre Munții Maramureșului - evoluția istorică și culturală, componentele geografice ale acestora și mediul lor natural - care ulterior au fost prezentate într-un volum publicat sub egida Academiei Române.

Pe această cale am subliniat importanța pe care masivul simbol al județului nostru o are pentru Maramureș, atât din punct de vedere istoric, geografic și cultural, cât și pentru turismul maramureșean.

Luna septembrie a continuat cu alte 2 evenimente. La Asuaju de Sus a avut loc ediția cu numărul 51 a Festivalului cu istorie veche “Târgul Cepelor”. M-am bucurat să văd că tradițiile și obiceiurile bunicilor și străbunicilor noștri s-au păstrat până în zilele noastre. Este de datoria noastră să le transmitem mai departe generațiilor tinere, deoarece sunt încununate de înțelepciunea cu care înaintașii noștri au privit relațiile interumane și relația noastră cu natura. Am remarcat faptul că de fiecare dată, gospodarii și tinerii care au muncit întregul an pentru a avea parte de o recoltă bogată în toamnă, sunt prezenți.

Cel de al doilea eveniment la care am participat, de această dată alături de domnul primar Gavrilă Șimon și domnul prefect al județului Maramureș, Rudolf Stauder, a fost deschiderea noului an școlar la Vișeu de Jos. Emoțiile și bucuria de pe chipul elevilor atunci când au aflat că vor beneficia de săli de clasă moderne, în care vor putea studia îndrumați de cadrele didactice, m-au încărcat pozitiv și pe mine. Școala Gimnazială din Vișeu de Jos a fost reabilitată în 2022 și a fost realizat și un parc nou pentru elevi.

La Bogdan Vodă, am fost prezent pentru a celebra „Ziua Pompierilor din România”, în data de 14 septembrie, unde își desfășoară activitatea Garda de intervenție nr. 2. Cu recunoștință și respect i-am onorat pompierii români care sunt la datorie și care își pun viața în slujba cetățenilor în fiecare zi. Munca pompierilor nu este deloc ușoară, iar misiunile lor sunt despre vieți salvate în ciuda

riscurilor la care se expun. Consiliul Județean Maramureș a susținut atât activitatea ISU Maramureș, cât și activitatea Gărzii de intervenție nr. 2 din Bogdan Vodă, prin finanțări și achiziționare de echipamente necesare pentru buna funcționare a acestor instituții.

Pe 23 septembrie am participat la deschiderea expoziției de bunuri de larg consum “Rivulus Dominarum”, a XXVIII-a ediție. De asemenea, tot în cadrul expoziției se desfășoară a doua ediție a salonului “Republica Moldova prezintă”. Expoziția “Republica Moldova Prezintă” a fost organizată cu sprijinul Consiliului Județean Maramureș, valorificând și întărind astfel cooperarea pe care județul Maramureș a deschis-o cu cele două raioane înfrățite: Strășeni și Hîncești, dar și colaborarea dintre reprezentanții mediului de afaceri din România și Republica Moldova. Am transmis felicitări domnului Florentin Nicolae Tuș, președinte al Camerei de Comerț și Industrie Maramureș, dar și întregii sale echipe pentru profesionalismul investit în organizarea acestei expoziții.

Pe 30 septembrie la Sighetu Marmăției, au fost marcați cei 20 de ani de la inaugurarea Casei Memoriale Elie Wiesel - Muzeul Culturii Evreiești din Maramureș, prin redeschiderea oficială a noii expoziții. Aici a fost creată o conexiune între trecut și viitor prin moștenirea culturală lăsată de Laureatul Premiului Nobel pentru Pace, Elie Wiesel, născut și crescut aici, în Sighetu Marmăției. Elie Wiesel a fost un supraviețuitor al Holocaustului, dar și un mare luptător pentru drepturile și libertățile cetățenești. Am felicitat echipa din cadrul muzeului pentru realizarea acestei noi expoziții și pentru toată munca depusă în cadrul Muzeului Culturii Evreiești din Maramureș. În Maramureș, avem modele bune de conviețuire interetnică, trebuie să dezvoltăm aceste modele, să ne creștem copiii în spiritul toleranței și respectului față de oameni, indiferent de etnia din care fac parte. Multiculturalitatea este una din bogățiile noastre, de care suntem mândri aici în Maramureș.

Pe 25 octombrie am participat la marcarea Zilei Armatei României la Monumentul Ostașului Român din Baia Mare prin organizarea unui ceremonial militar și religios. Am omagiat memoria ostașilor căzuți în lupta pentru țară. Ziua Armatei României este un prilej în care ne aducem aminte de sacrificiul suprem de care au dat dovadă înaintașii noștri în luptele purtate pentru independență, pentru libertate și pentru integritatea poporului român, care prin jertfa lor au pus bazele consolidării României de astăzi. Totodată, Ziua Armatei este despre cei care îmbracă astăzi haina militară, este ziua militarilor care servesc în prezent țara.

Pe 11 noiembrie 2022, Colegiul Național Pedagogic “Regele Ferdinand” din Sighetu Marmăției a aniversat 160 de ani de la înființare. Colegiul Național Pedagogic “Regele Ferdinand” este în topul unităților de învățământ din România, dovedind de-a lungul timpului importanța devotamentului față de educație ca fundament al unui proces didactic desfășurat la cele mai înalte standarde. La ceas aniversar, în nume personal, dar și în numele Consiliului Județean Maramureș, am transmis întreaga recunoștință și prețuire cadrelor didactice și generațiilor de elevi pentru contribuția semnificativă la imaginea impecabilă a Colegiului Național Pedagogic “Regele Ferdinand” din Sighetu-Marmăției. Ca absolvent al ciclului primar la Colegiul Național Pedagogic “Regele Ferdinand”, pot spune că această instituție este una de suflet și sunt mândru că am avut șansa de a studia aici, îndrumat de cadre didactice de excepție, cărora le mulțumesc și le sunt recunoscător pentru tot ceea ce m-au învățat.

De Ziua Națională a României la invitația misiunii diplomatice a României din Tel Aviv, Consiliul Județean Maramureș s-a alăturat ca partener în festivitățile pentru celebrarea Zilei Naționale a României în Israel, desfășurate la 29 noiembrie 2022. Evenimentul a fost găzduit de emblematicul Centru Yitzhak Rabin, în prezența membrilor corpului diplomatic local, printre care însărcinatul cu afaceri SUA, ambasadorul Franței, Olandei, Italiei, Greciei, Croației, Moldovei, Emiratelor Arabe Unite, Egipt și numeroși diplomați și atașați militari. Au participat personalități și oficiali israelieni și membri ai comunității israelienilor originari din România. Maramureșul a fost un promotor al patrimoniului cultural național în cadrul acestui eveniment, prin dansul, muzica și bogăția portului

popular românesc. Ansamblul Folcloric Național „Transilvania” a adus tradițiile românești la Tel Aviv. Concertul de muzică tradițională și dansul autentic maramureșean au avut un impact deosebit, participanții fiind încântați să descopere spiritul artistic al Maramureșului. Recepția a găzduit și o expoziție de costume populare autentice din toate zonele României, din colecția Lada de Zestre a Ansamblului Național „Transilvania”.

Având în vedere potențialul deosebit în privința colaborării bilaterale pe linie economică și culturală, misiunea diplomatică a României în Tel Aviv și reprezentanții Consiliului Județean au agreat acțiuni comune în 2023 pentru stimularea de contacte directe la nivel de investitori și parcuri industriale, deschiderea unor parteneriate cu centre medicale de prestigiu din Israel, promovare turistică adaptată pentru piața din Israel. Misiunea diplomatică a României din Tel Aviv și-a manifestat deschiderea pentru a fi o platformă de promovare pentru județul Maramureș în aceste domenii prioritare de cooperare.

În luna decembrie manifestările de 1 Decembrie au continuat la Șișești, unde am adus un omagiu la mormântul Părintelui Dr. Vasile Lucaciu. Una dintre cele mai importante contribuții la făurirea României Mari a avut-o Părintele Dr. Vasile Lucaciu, o personalitate vizionară care a îndrăznit să creadă în cauza poporului român. Anul acesta, când marcăm împlinirea unui veac de la trecerea în neființă a marelui om politic Vasile Lucaciu, se cuvine să reflectăm cu atât mai mult la darul prețios primit de la artizanii Marii Uniri: o țară democratică, liberă și unită.

Pe parcursul lunii decembrie am participat la o serie de evenimente organizate de Consiliul Județean, de la premiarea sportivilor, primirea colindătorilor la evenimentul devenit deja tradiție „Crăciun în Maramureș”.

Doru Alexandru Lazăr,

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș

